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L 169 – Forslag til lov om afgift af kvælstofoxider. 

Hermed sendes i 5 eksemplarer et ændringsforslag, som jeg 

ønsker at stille ved 2. behandlingen af lovforslaget. 

 

 

 

 

 

 

Kristian Jensen 

 / Lene Skov Henningsen 



Side 2 

Skatteministeriet J. nr. 2008-231-0015 

23. maj 2008 

 

 

Ændringsforslag 

til 

2. behandling af forslag til lov om afgift af kvælstofoxider 

 

Til § 1 

 

1) § 1, stk. 2, affattes således: 

” Stk. 2. I følgende tilfælde er der pligt til at foretage måling af udledning af NO2-

ækvivalenter til luften ved forbrænding. NO2-ækvivalenterne opgøres som den registrerede 

mængde i overensstemmelse med disse målinger: 

1) Energianlæg med en nominel termisk indfyret effekt større end 30 MW regnet for 
hvert anlæg og mindre end 100 MW i samlet indfyret nominel termisk effekt. For 

hver kedel, motor eller turbine med en indfyret effekt større end 30 MW, skal der 

uafhængigt af brændselstype foretages AMS-måling (Automatisk Målende System) 

af udledning af  NOX, regnet som NO2-ækvivalenter, eller foretages måling ved en 

anden metode, der giver en tilsvarende sikkerhed for, at målingen af den udledte 

mængde af NOx, regnet som NO2-ækvivalenter, bliver som ved AMS-målingen. I 

tilfælde, hvor der til én skorsten er tilsluttet flere kedler, der hver er mindre end de 

30 MW, men tilsammen større end 30 MW, er der ikke krav om måling. 

2) Energianlæg med en samlet indfyret nominel termisk indfyret effekt på 100 MW el-

ler derover, hvor der er krav om AMS-måling af udledning af NO2-ækvivalenter til 

luften ved forbrænding i henhold til Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 808 af 25. 

september 2003 om begrænsning af visse luftforurenende emissioner fra store fy-

ringsanlæg. Målingen af udledning af NO2-ækvivalenter til luften ved forbrænding 

kan dog ske ved hjælp af en anden metode, der giver en tilsvarende sikkerhed for, at 

målingen af den udledte mængde af NOx, regnet som NO2-ækvivalenter, bliver som 

ved AMS-målingen. 

3) Affaldsforbrændingsanlæg, hvor der er krav om AMS-måling af udledning af NO2-

ækvivalenter til luften ved forbrænding i henhold til Miljøministeriets bekendtgørel-

se nr. 162 af 11. marts 2003 om anlæg, der forbrænder affald. Målingen af udled-

ning af NO2-ækvivalenter til luften ved forbrænding kan dog ske ved hjælp af en 

anden metode, der giver en tilsvarende sikkerhed for, at målingen bliver som ved 

AMS-målingen. 

4) Industrianlæg, hvor den årlige udledning af NO2-ækvivalenter til luften ved for-

brænding overskrider 200 tons NOX, regnet som NO2-ækvivalenter, er der pligt til at 

foretage AMS-måling på alle virksomhedens industrielle afkast, hvorfra der udsen-

des NO2-ækvivalenter, eller foretage måling ved en anden metode, der giver en til-
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svarende sikkerhed for, at målingen af den udledte mængde af NOx, regnet som 

NO2-ækvivalenter, bliver som ved AMS-målingen. 

 

[Præcisering af reglerne for pligten til at måle udledningen af NO2-ækvivalenter] 

 

Til § 8 

 

2) I § 8, stk. 4, 1. pkt., ændres ”Fritaget for afgift er et energiprodukt” til: ”Fritaget for afgift 

er forbruget af et energiprodukt”. 

 

[Præcisering af reglerne for afgiftsfritagelse] 

 

Til § 15 

 

3) I § 15, stk. 2, 2. pkt., ændres ”§,§” til: ”§§”. 

 

 

[Redaktionel ændring af lovforslaget] 

 

Til § 19 

 

4) I § 19 ændres ”lovforslagets” til: ”lovens”. 

 

[Redaktionel ændring af lovforslaget] 

 

 

Bemærkninger 

 

Til nr.1  

Der foreslås ændringer til § 1 stk. 2 i det fremsatte lovforslag. 

 

Skatteministeriet er i forbindelse med høringsfasen og i forbindelse med møder med Olie-

branchens Fællesrepræsentation blevet opmærksom på, at etablering af AMS-måling (Au-

tomatisk Målende System) i visse tilfælde er forbundet med meget store omkostninger for 

visse af de virksomheder, der er forpligtet til at foretage måling af udledning af  NOX  på 

deres anlæg i overensstemmelse med lovforslagets bestemmelser herom.  

 

For så vidt angår samtlige kategorier af anlæg i lovforslagets § 1, stk. 2, der har pligt til at 

foretage AMS-måling af udledningen af NO2-ækvivalenter foreslås det derfor, at anlægge-

nes forpligtelse til at foretage måling af udledningen af NO2-ækvivalenter, i tillæg til meto-
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den med AMS-måling, kan opfyldes ved en anden metode, der giver en tilsvarende sikker-

hed for, at målingen af den udledte mængde af NOx, regnet som NO2-ækvivalenter, bliver 

som ved AMS-målingen. 
 

På baggrund af oplysninger fra Holland om, at man der bruger PEMS som dokumentation 

for udledningen af NO2-ækvivalenter og fra Norge om, at myndighederne der accepterer 

PEMS-beregninger for deres off-shore anlæg som dokumentation for udledningen af NO2-

ækvivalenter, har Miljøstyrelsen oplyst, at de kan acceptere PEMS (prediktivt emissions 

moniteringssystem) som dokumentation for udledningen af NO2-ækvivalenter på gasturbi-

ner på off-shore anlæg. 

 

Såfremt forpligtelsen til at foretage måling ved hjælp af AMS-metoden, kan opfyldes ved 

en anden metode, der giver en tilsvarende sikkerhed for, at målingen af den udledte mæng-

de af NOx, regnet som NO2-ækvivalenter, bliver som ved AMS-målingen (eventuelt ved 

hjælp af PEMS) er der med forslaget til ændring af det fremsatte lovforslag således åbnet 

mulighed for, at samtlige de anlæg, der er nævnt i lovforslagets § 1, stk. 2, kan gøre brug af 

andre (og eventuelt mindre omkostningstunge) metoder and AMS-metoden til måling af 

udledningen af NO2-ækvivalenter.  

 

I § 1, stk. 2, nr. 4, vedrørende industrianlæg, hvor den årlige udledning af NO2-

ækvivalenter til luften ved forbrænding overskrider 200 tons NOX, regnet som NO2-

ækvivalenter, foreslås det endelig, at pligten til at foretage måling præciseres, således at det 

angives, at forpligtelsen til at foretage målingen omfatter alle virksomhedens industrielle 

afkast, hvorfra der udsendes NO2-ækvivalenter. 

 

Til nr. 2 

Skatteministeriet er i høringsfasen og i forbindelse med møder med Oliebranchens Fælles-

repræsentation blevet opmærksom på, at der er et behov for præcisering af lovforslagets § 

8, stk. 4. 
 

Med den foreslåede ændring præciseres det, at forbruget af et energiprodukt, der er omfattet 

af lovens bilag 1, der direkte medgår til produktion af et tilsvarende energiprodukt, fritages 

for NOx afgift. Bestemmelsen er afledt af artikel 21, stk. 3, i energibeskatningsdirektivet. 

 

Den foreslåede præcisering er relevant for registrerede virksomheder, der opgør den udled-

te mængde af NO2-ækvivalenter i overensstemmelse med lovforslagets § 1, stk. 4. Virk-

somhederne skal i deres opgørelse af den afgiftspligtige mængde efter lovens § 1, stk. 4, 

ikke medregne virksomhedens eget forbrug af egne energiprodukter med et afgiftspligtigt 

svovlindhold, såfremt energiproduktet er medgået i fremstillingen af et tilsvarende energi-

produkt, f.eks. olie til olie. 

 

Det foreslåede præcisering berører ikke tilfælde omfattet af loven, hvor den udledte mæng-

de af NO2-ækvivalenter opgøres i overensstemmelse med lovforslagets § 1, stk. 2 og 3. 

Virksomhederne skal i disse tilfælde opgøre den afgiftspligtige mængde som mængden af 

udledte NO2-ækvivalenter til luften ved forbrænding fra virksomheden registreret på virk-

somhedens målere i afgiftsperioden. 

 

 Til nr. 3 
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Der er tale om en redaktionel ændring af forslagets § 15, stk. 2, der henviser til en række 

øvrige paragraffer i lovforslaget. 

 

Til nr. 4 

 

Der er tale om en redaktionel ændring af forslagets § 19, der med hensyn til loven sidestil-

ler Færøerne og Grønland samt Københavns Frihavn med steder uden for EU. 
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Bilag 
 

Ændringsforslaget sammenholdt med lovforslaget 
 

 

 

Lovforslaget 
 

 

 

 

 

 

§ 1. - - - 

Stk. 2. I følgende tilfælde er der pligt til at fo-

retage måling af udledning af NO2-

ækvivalenter til luften ved forbrænding. NO2-

ækvivalenterne opgøres som den registrerede 

mængde i overensstemmelse med disse må-
linger: 

1) Energianlæg med en nominel termisk 

indfyret effekt større end 30 MW reg-

net for hvert anlæg og mindre end 100 

MW i samlet indfyret nominel ter-

misk effekt. For hver kedel, motor el-

ler turbine med en indfyret effekt 

større end 30 MW, skal der uafhæn-

gigt af brændselstype foretages AMS-

måling (Automatisk Målende System) 

af udledning af NOX , regnet som 

NO2-ækvivalenter. I tilfælde, hvor der 

til én skorsten er tilsluttet flere kedler, 

der hver er mindre end de 30 MW, 

men tilsammen større end 30 MW, er 

der ikke krav om måling. 

2) Energianlæg med en samlet indfyret 

nominel termisk indfyret effekt på 

100 MW eller derover, hvor der er 

krav om AMS-måling af udledning af 

NO2-ækvivalenter til luften ved for-

brænding i henhold til Miljøministeri-

ets bekendtgørelse nr. 808 af 25. sep-

tember 2003 om begrænsning af visse 

luftforurenende emissioner fra store 

fyringsanlæg. 

3) Affaldsforbrændingsanlæg, hvor der 

 

 

 

Ændringsforslaget 

 

 

Til § 1 

 

1) § 1, stk. 2, affattes således: 

” Stk. 2. I følgende tilfælde er der pligt til at 

foretage måling af udledning af NO2-

ækvivalenter til luften ved forbrænding. NO2-

ækvivalenterne opgøres som den registrerede 

mængde i overensstemmelse med disse målin-
ger: 

1) Energianlæg med en nominel termisk 

indfyret effekt større end 30 MW reg-

net for hvert anlæg og mindre end 100 

MW i samlet indfyret nominel termisk 

effekt. For hver kedel, motor eller tur-

bine med en indfyret effekt større end 

30 MW, skal der uafhængigt af brænd-

selstype foretages AMS-måling (Au-

tomatisk Målende System) af udled-

ning af  NOX , regnet som NO2-

ækvivalenter, eller foretages måling 

ved en anden metode, der giver en til-

svarende sikkerhed for, at målingen af 

den udledte mængde af NOx, regnet 

som NO2-ækvivalenter, bliver som ved 

AMS-målingen. I tilfælde, hvor der til 

én skorsten er tilsluttet flere kedler, der 

hver er mindre end de 30 MW, men til-

sammen større end 30 MW, er der ikke 
krav om måling. 

2) Energianlæg med en samlet indfyret 

nominel termisk indfyret effekt på 100 

MW eller derover, hvor der er krav om 

AMS-måling af udledning af NO2-

ækvivalenter til luften ved forbrænding 

i henhold til Miljøministeriets be-

kendtgørelse nr. 808 af 25. september 

2003 om begrænsning af visse luftforu-

renende emissioner fra store fyringsan-
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er krav om AMS-måling af udledning 

af NO2-ækvivalenter til luften ved 

forbrænding i henhold til Miljømini-

steriets bekendtgørelse nr. 162 af 11. 

marts 2003 om anlæg, der forbrænder 
affald. 

4) Industrianlæg, hvor den årlige udled-

ning af NO2-ækvivalenter til luften 

ved forbrænding overskrider 200 tons 

NOX, regnet som NO2-ækvivalenter, 

er der pligt til at foretage AMS-

måling på alle virksomhedens indu-
strielle afkast. 

Stk. 3-5. - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

læg. Målingen af udledning af NO2-

ækvivalenter til luften ved forbrænding 

kan dog ske ved hjælp af en anden me-

tode, der giver en tilsvarende sikkerhed 

for, at målingen af den udledte mæng-

de af NOx, regnet som NO2-

ækvivalenter, bliver som ved AMS-

målingen. 

3) Affaldsforbrændingsanlæg, hvor der er 
krav om AMS-måling af udledning af 

NO2-ækvivalenter til luften ved for-

brænding i henhold til Miljøministeri-

ets bekendtgørelse nr. 162 af 11. marts 

2003 om anlæg, der forbrænder affald. 

Målingen af udledning af NO2-

ækvivalenter til luften ved forbrænding 

kan dog ske ved hjælp af en anden me-

tode, der giver en tilsvarende sikkerhed 

for, at målingen bliver som ved AMS-
målingen. 

4) Industrianlæg, hvor den årlige udled-
ning af NO2-ækvivalenter til luften ved 

forbrænding overskrider 200 tons NOX, 

regnet som NO2-ækvivalenter, er der 

pligt til at foretage AMS-måling på alle 

virksomhedens industrielle afkast, 

hvorfra der udsendes NO2-

ækvivalenter, eller foretage måling ved 

en anden metode, der giver en tilsva-

rende sikkerhed for, at målingen af den 

udledte mængde af NOx, regnet som 

NO2-ækvivalenter, bliver som ved 

AMS-målingen. 

 

[Præcisering af reglerne for pligten til at måle 
udledningen af NO2-ækvivalenter] 

 

 

Til § 8 

 

2) I § 8, stk. 4, 1. pkt., ændres ”Fritaget for af-

gift er et energiprodukt” til: ”Fritaget for afgift 

er forbruget af et energiprodukt”. 

 

[Præcisering af reglerne for afgiftsfritagelse] 

 

Til § 15 
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  § 8. - - - 

   Stk. 2-3. - - - 

  Stk. 4. Fritaget for afgift er et energiprodukt 

omfattet af bilag 1, der direkte medgår til 

produktion af et tilsvarende energiprodukt. 

Dette gælder dog ikke energiprodukter, der 

anvendes som motorbrændstof. 

 

 

 

  § 15. - - - 

   Stk. 2. Erhvervsdrivende varemodtagere 

skal efter udløbet af hver afgiftsperiode angi-

ve mængden af de varer, virksomheden har 

modtaget i perioden, og indbetale afgifter 

heraf til told- og skatteforvaltningen. Angi-

velsen og betalingen sker efter §,§ 2, 3, 5-7 

og § 8, nr. 2 og 3, i lov om opkrævning af 

skatter og afgifter m.v. 

   Stk. 3-5. - - - 

 

 

 

  § 19. Med steder uden for EU sidestilles 

med hensyn til lovforslagets bestemmelser 

Færøerne og Grønland samt Københavns Fri-
havn. 

 

3) I § 15, stk. 2, 2. pkt., ændres ”§,§” til: ”§§”. 

 

 

[Redaktionel ændring af lovforslaget] 

 

 

 

 

 

Til § 19 

 

4) I § 19 ændres ”lovforslagets” til: ”lovens”. 

 

[Redaktionel ændring af lovforslaget] 

 

 


